
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 5 / 2 0 1 6

101

5 Základní umělecké vzdělávání
Vzdělávání v základních uměleckých školách (dále „ZUŠ“) je součástí vzdělávací soustavy 

České republiky a nabízí služby zájemcům o umělecké vzdělávání. Komplexní formou jim 
ve spektru jejich zájmu, talentu nebo mimořádného nadání poskytuje základy uměleckého 
vzdělání ve čtyřech oborech: v hudebním, tanečním, výtvarném a literárně-dramatickém. 
Vzdělávání se ve školním roce 2015/2016 uskutečňovalo čtvrtým rokem podle školních 
vzdělávacích programů (dále „ŠVP“), počínaje prvním ročníkem, v navazujících ročnících 
podle platných učebních dokumentů vydaných MŠMT v období let 1995 až 2005 pro jednot-
livé umělecké obory. Postup realizace vzdělávání podle ŠVP zachycuje tabulka č. 44. Podle 
školního vzdělávacího programu pracovali žáci přípravného studia a prvního až čtvrtého 
ročníku základního studia I. a II. stupně (modré pole), podle platných učebních dokumentů 
vydaných MŠMT žáci pátého až sedmého ročníku (růžové pole).

Tabulka 44 
Postup realizace vzdělávání podle ŠVP

Studium Ročník Poznámky
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

A
Přípravné

 B Základní

I. stupeň
Přípravné studium ke vzdělávání ve II. st. pro 
žáky, kteří nenavštěvovali I. st.
Studium s rozšířeným počtem hodin pro žáky 
základního studia I. a II. st. mimořádně nadané 
a s vynikajícími výsledky.

II. stupeň

C
Pro dospělé

Kontrolou probíhající v rámci inspekční činnosti bylo přibližně ve třetině navštívených 
škol zjištěno porušení v oblasti vzdělávacích programů a týkalo se především uskutečňová-
ní vzdělávání podle ŠVP. Ke zjištěným nedostatkům patřilo nedodržení platných právních 
předpisů v oblasti vzdělávání týkající se krácení vyučovací hodiny, nedodržení stanovených 
pravidel pro hodnocení žáků, postupu žáků do vyšších ročníků. Výčet nejčastějších nedo-
statků je uveden v tabulce č. 45.

Tabulka 45 
Nejčastější nedostatky vyplývající z protokolů při kontrole naplňování školského zákona – podíl škol (v %)

Kontrola Legislativa Podíl
Soulad ŠVP s RVP ZUV § 5 odst. 1 školského zákona 7,8
Uskutečňování vzdělávání podle ŠVP § 7 odst. 2 školského zákona 25,9
Vedení školní matriky § 28 odst. 1 písm. b), odst. 2 a 4 školského zákona, § 1 vyhlášky č. 364/2005 Sb. 7,7
Školní řád § 30 školského zákona, příslušné vyhlášky 10,3
Přijímání ke vzdělávání § 2 odst. 2 vyhlášky č. 71/2005 Sb. 6,2


